
Организация Объединенных Наций  A/C.2/74/SR.19* 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят четвертая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

6 November 2019 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

19-18247* (R) 

*1918247*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 19-м заседании,  

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 21 октября 2019 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель:  г-н Нианг . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Сенегал) 

 затем: г-жа Бешкова (исполняющая обязанности заместителя Председателя)  (Болгария) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 23 повестки дня: Оперативная деятельность в целях развития 

a) Оперативная деятельность в целях развития системы Организации Объединенных 

Наций 

b) Сотрудничество Юг — Юг в целях развития 

 

 

 

  

 * Переиздано по техническим причинам 26 февраля 2020 года. 



A/C.2/74/SR.19 
 

 

2/17 19-18247 

 

 

Заседание открывается в 10 ч. 00 м. 
 

 

Пункт 23 повестки дня: Оперативная 

деятельность в целях развития 
 

a) Оперативная деятельность в целях 

развития системы Организации 

Объединенных Наций (A/74/71, 

A/74/71/Add.1, A/74/73-E/2019/14, 

A/74/73-E/2019/14/Add.1, A/74/73-

E/2019/14/Add.2, A/74/73-E/2019/14/Add.3, 

A/74/306 и A/74/306/Add.1) 
 

b) Сотрудничество Юг — Юг в целях 

развития (A/74/336) 
 

1. Г-жа Бартелеми (Директор Управления по 

межправительственной поддержке и координации в 

целях устойчивого развития Департамента по эконо-

мическим и социальным вопросам), представляя до-

клад Генерального секретаря об осуществлении ре-

золюции 71/243 Генеральной Ассамблеи о четырех-

годичном всеобъемлющем обзоре политики в обла-

сти оперативной деятельности в целях развития в 

рамках системы Организации Объединенных Наций 

за 2019 год (A/74/73-E/2019/14), говорит, что в 

2017 году общая сумма взносов на оперативную де-

ятельность в целях развития составила 33,6 млрд 

долл. США, что почти на 13 процентов больше по 

сравнению с показателем 2016 года. Объем взносов 

в счет основных ресурсов растет второй год подряд 

и в рассматриваемом году увеличился на 3,4 про-

цента, хотя доля взносов в счет основных ресурсов 

сократилась до рекордно низкого уровня в резуль-

тате существенного увеличения объема неосновного 

финансирования. В договоре о финансировании, 

предложенном Генеральным секретарем, подчерки-

вается необходимость поддержания баланса между 

основными и неосновными ресурсами. Вопреки 

обычным тенденциям, объем поступлений в сов-

местные межучрежденческие фонды, осуществляю-

щие деятельность в целях развития, растет более 

быстрыми темпами, чем объем поступлений в сов-

местные межучрежденческие фонды, занимающи-

еся гуманитарными вопросами. 

2. Одной из основных целей договора о финанси-

ровании остается расширение донорской базы. В 

2017 году половину всех поступлений от правитель-

ств составили взносы, сделанные всего лишь тремя 

донорами — Соединенными Штатами Америки, Со-

единенным Королевством и Германией, а более по-

ловины всех взносов в счет основных ресурсов 

поступило от пяти доноров — Швеции, Соединен-

ного Королевства, Соединенных Штатов Америки, 

Норвегии и Нидерландов. Столь сильная зависи-

мость от ограниченного числа доноров делает си-

стему Организации Объединенных Наций уязвимой 

перед лицом возможных изменений политического 

курса в какой-либо из стран, относящихся к числу 

крупнейших доноров. 

3. В 2017 году расходы на оперативную деятель-

ность в целях развития составили в общей сложно-

сти немногим больше 34 млрд долл. США. В раз-

бивке по уровням это составляет 25 млрд долл. США 

на страновом уровне и 3,3 млрд долл. США на реги-

ональном уровне, при этом остальные 17 процентов 

приходятся на деятельность на мировом уровне и 

управленческую деятельность. Половина всего объ-

ема расходов на страновом уровне приходится на 

11 стран, в которых осуществляются программы с 

наибольшим объемом финансирования, тогда как на 

77 стран осуществления программ с наименьшим 

объемом финансирования приходится 6 процентов 

от общей суммы расходов. Почти половина средств, 

выделенных на страновом уровне, была израсходо-

вана на нужды населения наименее развитых 

стран — на 17 процентов больше по сравнению с 

2016 годом, что представляет собой значительное 

увеличение. 

4. Новый набор стандартов представления дан-

ных, утвержденный Комитетом высокого уровня по 

вопросам управления и Группой Организации Объ-

единенных Наций по устойчивому развитию, позво-

лит повысить надежность и сопоставимость данных 

о финансировании в рамках всей системы начиная с 

2020 года, когда будет опубликован доклад Генераль-

ного секретаря о четырехгодичном всеобъемлющем 

обзоре политики. 

5. Г-н Креймер (инспектор Объединенной ин-

спекционной группы), представляя записку Гене-

рального секретаря (A/74/71), препровождающую 

доклад Объединенной инспекционной группы, оза-

главленный «Возможности повышения эффективно-

сти и результативности административного вспомо-

гательного обслуживания на основе укрепления 

межучрежденческого сотрудничества» 

(JIU/REP/2018/5), говорит, что в этом докладе по 

итогам посещения семи стран освещается прогресс, 

достигнутый в обеспечении экономической эффек-

тивности вспомогательного обслуживания путем 

объединения вспомогательных услуг на страновом 

уровне. По данным за 2016 год, стоимость таких 

https://undocs.org/ru/A/74/71
https://undocs.org/ru/A/74/71/Add.1
https://undocs.org/ru/A/74/73
https://undocs.org/ru/A/74/73
https://undocs.org/ru/A/74/73
https://undocs.org/ru/A/74/73
https://undocs.org/ru/A/74/73
https://undocs.org/ru/A/74/306
https://undocs.org/ru/A/74/306/Add.1
https://undocs.org/ru/A/74/336
https://undocs.org/ru/A/RES/71/243
https://undocs.org/ru/A/74/73
https://undocs.org/ru/A/74/71
https://undocs.org/ru/JIU/REP/2018/5


 
A/C.2/74/SR.19 

 

19-18247 3/17 

 

услуг составляет 4,3 млрд долл. США ежегодно, и их 

оказанием занимаются около 30 000 человек. На 

страновой уровень приходится приблизительно по-

ловина расходов и две трети персонала. Несмотря на 

поставленную задачу унифицировать модель оказа-

ния административных услуг, преобладает тенден-

ция, в соответствии с которой для организаций, спо-

собных на это в силу своих масштабов, создаются 

отдельные механизмы вспомогательного обслужива-

ния и оперативной деятельности. Усилия по обеспе-

чению горизонтальной интеграции на страновом 

уровне не получают надлежащей поддержки со сто-

роны штаб-квартир, и распределение функций 

между страновым и глобальным уровнями пока да-

леко от оптимального. 

6. Расширение масштабов совместного обслужи-

вания может привести к ежегодной экономии до 

15 процентов средств. Успешную модель организа-

ции общих рабочих процессов на страновом уровне 

представляет собой совместное отделение в Кабо-

Верде. Успех в значительной степени зависит от по-

литической готовности организаций к отказу от пря-

мого представительства. К сожалению, признание 

структурами системы Организации Объединенных 

Наций правил и процедур друг друга не дало ожида-

емого результата.  

7. В докладе содержится ряд рекомендаций по 

преодолению бюрократических препон. Необходимо 

уделять больше внимания обеспечению эффективно-

сти оперативной деятельности как одной из перво-

очередных задач организаций. Следует ускорить 

процесс консолидации рабочих процессов, поручив 

менее крупным структурам на страновом уровне раз-

работать схемы комплексного обслуживания, а на 

глобальном уровне разработать механизмы для внед-

рения практики совместного обслуживания. На вы-

полнение вспомогательных функций приходится 

лишь небольшая доля расходов, и уделение внима-

ния более широкому комплексу оперативных услуг 

позволило бы добиться большей экономии средств. 

Рассмотрение межучрежденческих механизмов под 

новым углом пошло бы им на пользу, особого внима-

ния требуют и общие рабочие процессы на регио-

нальном уровне. 

8. Г-жа Петрова (Директор секретариата Коорди-

национного совета руководителей системы Органи-

зации Объединенных Наций), представляя добавле-

ние Генерального секретаря (A/74/71/Add.1) к за-

писке, препровождающей его замечания и замечания 

Координационного совета руководителей системы 

Организации Объединенных Наций (КСР) в отноше-

нии вышеупомянутого доклада Объединенной ин-

спекционной группы (JIU/REP/2018/5), говорит, что 

в этом докладе содержатся своевременные рекомен-

дации относительно проводимых в настоящее время 

общесистемных реформ. Организации системы, в 

частности, с удовлетворением отмечают акцент, сде-

ланный на поддержании качества при одновремен-

ном повышении эффективности, и признание раз-

личных потребностей различных учреждений и 

стран, однако они хотели бы, чтобы был проведен 

более глубокий анализ риска фрагментации опера-

тивной деятельности вследствие привлечения боль-

шого числа поставщиков услуг. Они признательны за 

особое внимание, уделенное возможностям повыше-

ния финансовой эффективности, хотя и отмечают не-

хватку средств, необходимых для достижения таких 

результатов. Организации подчеркивают важность 

увязки сроков выполнения рекомендаций с теми сро-

ками, которые содержатся в докладе Генерального 

секретаря о четырехгодичном всеобъемлющем об-

зоре политики, во избежание дублирования. Необхо-

димо всегда помнить о том, что административные 

услуги не являются самоцелью и самое важное — 

это достижение намеченных результатов. 

9. Г-жа Кронин (инспектор Объединенной ин-

спекционной группы), представляя записку Гене-

рального секретаря (A/74/306), препровождающую 

доклад Объединенной инспекционной группы, оза-

главленный «Обзор осуществления Общесистем-

ного плана действий Организации Объединенных 

Наций по обеспечению гендерного равенства и рас-

ширению прав и возможностей женщин» 

(JIU/REP/2019/2), говорит, что первый этап обзора, 

охватывающий период с 2012 по 2017 год, посвящен 

структурам, представляющим отчетность. По итогам 

обзора был сделан общий вывод о том, что вышеупо-

мянутый план действий является эффективной осно-

вой для отслеживания общесистемного учета ген-

дерной проблематики в основных направлениях де-

ятельности. В докладе освещаются меры, направ-

ленные на укрепление приверженности высшего и 

административного руководства отчитывающихся 

структур достижению поставленных целей. Руково-

дящие органы играют важную роль в плане осу-

ществления надзора. В докладе было рекомендовано 

распространить ежегодное письмо Директора-ис-

полнителя Структуры Организации Объединенных 

Наций по вопросам гендерного равенства (Струк-

тура «ООН-женщины»), направленное структурам, 

представляющим отчетность. Представление дезаг-

регированных данных отдельных подразделений 

Экономическому и Социальному Совету благопри-

ятно отразится на осуществлении Плана в целом. 

Поскольку в основе механизма обзора лежит самоот-

четность, крайне важно, чтобы учреждения приняли 

меры по обеспечению качества в интересах 

https://undocs.org/ru/A/74/71/Add.1
https://undocs.org/ru/JIU/REP/2018/5
https://undocs.org/ru/A/74/306
https://undocs.org/ru/JIU/REP/2019/2


A/C.2/74/SR.19 
 

 

4/17 19-18247 

 

представления точных и достоверных данных. 

Кроме того, необходимо проводить процедуры неза-

висимой оценки.  

10. Оценка роли Структуры «ООН-женщины», 

данная структурами, представляющими отчетность, 

является положительной. Организации — члены 

КСР с удовлетворением отмечают вышеупомянутый 

доклад и поддерживают многие из сделанных в нем 

выводов. Содержащиеся в докладе рекомендации, 

адресованные КСР, структурам, представляющим 

отчетность, и Структуре «ООН-женщины», направ-

лены на укрепление авторитета, повышение ответ-

ственности и усиление подотчетности одновременно 

с учетом существующих трудностей. В заключитель-

ной части доклада содержится призыв к Генеральной 

Ассамблее одобрить содержащиеся в нем рекомен-

дации. 

11. Г-жа Петрова (Директор секретариата Коорди-

национного совета руководителей системы Органи-

зации Объединенных Наций), представляя добавле-

ние к записке Генерального секретаря 

(A/74/306/Add.1), препровождающей его замечания 

и замечания КСР в отношении доклада Объединен-

ной инспекционной группы, озаглавленного «Обзор 

осуществления Общесистемного плана действий 

Организации Объединенных Наций по обеспечению 

гендерного равенства и расширению прав и возмож-

ностей женщин» (JIU/REP/2019/2), говорит, что ор-

ганизации системы Организации Объединенных 

Наций высоко оценивают методологию, сферу 

охвата, а также привлечение широкого круга участ-

ников к подготовке этого доклада, в котором точно 

отражен опыт осуществления Плана действий раз-

личными структурами. Организации поддерживают 

большинство содержащихся в докладе выводов, 

направленных на обеспечение более активного уча-

стия руководства и более эффективного осуществле-

ния Плана и представления отчетности.  

12. Г-н Изирарен (заместитель Директора по во-

просам политики и стратегического партнерства 

Управления Организации Объединенных Наций по 

сотрудничеству Юг — Юг), представляя доклад Ге-

нерального секретаря о положении дел в области со-

трудничества Юг — Юг (A/74/336), говорит, что вто-

рая Конференция Организации Объединенных 

Наций на высоком уровне по сотрудничеству Юг — 

Юг, состоявшаяся в марте 2019 года в Буэнос-Ай-

ресе, дала возможность принять меры для того, 

чтобы механизм сотрудничества Юг — Юг сохранял 

способность оперативно реагировать на динамику 

глобального развития и меняющиеся потребности 

развивающихся стран. В итоговом документе Конфе-

ренции, одобренном Генеральной Ассамблеей в ее 

резолюции 73/291, вновь подтверждается важность 

разработки общесистемной стратегии Организации 

Объединенных Наций по сотрудничеству Юг — Юг, 

осуществляемой под руководством Управления Ор-

ганизации Объединенных Наций по сотрудничеству 

Юг — Юг. 

13. Система Организации Объединенных Наций 

продолжает наращивать институциональную под-

держку сотрудничества Юг — Юг. Отмечается рас-

ширение сотрудничества Юг — Юг в таких обла-

стях, как миграция, добровольчество, интеллекту-

альная собственность, развитие и использование ин-

формационно-коммуникационных технологий, а 

также борьба с терроризмом. В отчетный период воз-

росло количество новых партнерств и информацион-

ных материалов по вопросам сотрудничества Юг — 

Юг. Управление Организации Объединенных Наций 

по сотрудничеству Юг — Юг содействует обмену пе-

редовым опытом по вопросам сотрудничества Юг — 

Юг и трехстороннего сотрудничества в рамках реги-

ональных форумов и недавно ввело в действие Ин-

тернет-платформу для обмена опытом под назва-

нием «Саут-саут гэлакси» (“South-South Galaxy”). 

Кроме того, оно поддерживает эффективную моби-

лизацию финансовых ресурсов и ресурсов в нату-

ральной форме на цели Фонда Организации Объеди-

ненных Наций для сотрудничества Юг — Юг. В рам-

ках инициативы Департамента по экономическим и 

социальным вопросам «Создание партнерств в инте-

ресах устойчивого развития» отслеживается дея-

тельность более 4000 партнерств, нацеленная на до-

стижение результатов и обмен знаниями. Управле-

ние Организации Объединенных Наций по обслужи-

ванию проектов ввело в действие механизм оценки 

потенциала в плане государственных закупок на 

нужды инфраструктуры, и в нескольких странах этот 

механизм уже используется. 

14. В заключительной части доклада приводится 

ряд рекомендаций для рассмотрения Генеральной 

Ассамблеей. Для того чтобы ускорить осуществле-

ние Повестки дня в области устойчивого развития на 

период до 2030 года, необходимо содействовать со-

зданию стратегических и инклюзивных партнерств с 

участием многих заинтересованных сторон и ис-

пользованию нетрадиционных моделей финансиро-

вания. Структурам Организации Объединенных 

Наций надлежит и далее активизировать свои усилия 

в области сотрудничества Юг — Юг и трехсторон-

него сотрудничества на уровне штаб-квартир, стран 

и регионов. Странам, которые наладили партнерские 

связи со структурами Организации Объединенных 

Наций в целях финансирования учреждений и целе-

вых фондов для содействия сотрудничеству Юг — 

https://undocs.org/ru/A/74/306/Add.1
https://undocs.org/ru/JIU/REP/2019/2
https://undocs.org/ru/A/74/336
https://undocs.org/ru/A/RES/73/291


 
A/C.2/74/SR.19 

 

19-18247 5/17 

 

Юг и трехстороннему сотрудничеству, необходимо 

продолжать и наращивать свои усилия. 

15. Г-жа Насир (наблюдатель от Государства Па-

лестина), выступая от имени Группы 77 и Китая, го-

ворит, что четырехгодичный цикл близится к завер-

шению, и в этой связи Группа хотела бы напомнить 

о некоторых основных принципах. Система Органи-

зации Объединенных Наций должна и впредь уде-

лять пристальное внимание развитию и ликвидации 

нищеты. Необходимо соблюдать принцип нацио-

нальной ответственности и обеспечивать географи-

ческую сбалансированность при отборе координато-

ров-резидентов, которые должны работать в тесном 

сотрудничестве с принимающими государствами на 

основе механизмов подотчетности, согласованных в 

резолюции 72/279 Генеральной Ассамблеи. Гене-

ральному секретарю следует регулярно представ-

лять государствам-членам информацию о положе-

нии дел, на основе которой будут приниматься реше-

ния, касающиеся нового цикла, который начнется в 

2020 году. 

16. Группа по-прежнему испытывает опасения по 

поводу стабильности и предсказуемости финансиро-

вания деятельности в области развития и настоя-

тельно призывает традиционных доноров активнее 

выполнять свои обязательства. С учетом разнообраз-

ных потребностей Группы в области развития необ-

ходимо, чтобы Генеральный секретарь в срочном по-

рядке предоставил подробную информацию о вари-

антах реорганизации на региональной основе, а 

также провел дальнейшие консультации со всеми 

странами, участвующими в обзоре деятельности 

многострановых отделений, в соответствии с прось-

бой, содержащейся в пункте 4 резолюции 72/279 Ге-

неральной Ассамблеи. 

17. Группа с удовлетворением отмечает итоговый 

документ второй Конференции Организации Объ-

единенных Наций на высоком уровне по сотрудни-

честву Юг — Юг, состоявшейся в марте 2019 года в 

Буэнос-Айресе. Сотрудничество Юг — Юг допол-

няет, но не заменяет собой сотрудничество Север — 

Юг, и должно опираться на принципы уважения 

национального суверенитета, национальной ответ-

ственности и независимости, равенства, отказа от 

выдвижения предварительных условий, невмеша-

тельства во внутренние дела и взаимной выгоды. 

Группа подтверждает необходимость создания си-

стемы международного сотрудничества в целях раз-

вития, в рамках которой учитывался бы многоас-

пектный характер развития. 

18. Г-н Ибарра Фернандес (Парагвай), выступая 

от имени Группы развивающихся стран, не имеющих 

выхода к морю, говорит, что после переориентации 

система развития Организации Объединенных 

Наций должна более эффективно содействовать раз-

витию в странах, находящихся в особой ситуации. В 

случае развивающихся стран, не имеющих выхода к 

морю, приоритетные направления, заданные в Вен-

ской программе действий для развивающихся стран, 

не имеющих выхода к морю, на десятилетие 2014–

2024 годов, которая является неотъемлемой частью 

Повестки дня на период до 2030 года, будут учтены 

в контексте их оперативной деятельности в целях 

развития и должны быть отражены в Рамочной про-

грамме Организации Объединенных Наций по со-

трудничеству в области устойчивого развития для 

соответствующих стран, которую надлежит разрабо-

тать на основе всесторонних консультаций с их пра-

вительствами. Система должна адаптироваться к по-

требностям и приоритетам в области развития каж-

дой страны и обеспечивать принятие мер реагирова-

ния на местах на основе координации действий и 

всесторонних консультаций с правительствами госу-

дарств, в соответствии с резолюциями 71/243 и 

72/279 Генеральной Ассамблеи. В рамках существу-

ющей архитектуры финансирования системы отсут-

ствуют достаточные стимулы для приложения сов-

местных усилий или достижения коллективных ре-

зультатов и имеются опасения по поводу предсказу-

емости и стабильности финансирования.  

19. В основе обсуждений резолюции, которая по-

священа четырехгодичному всеобъемлющему об-

зору политики и принятие которой запланировано на 

2020 год, должны лежать исключительно данные и 

фактическая информация. Для этого необходимо бу-

дет оценить выполнение рекомендаций по итогам 

четырехгодичного обзора, проведенного в 2016 году, 

а также ход осуществления мандатов, касающихся 

переориентации системы. С учетом вышесказанного 

все с интересом ожидают выхода очередного до-

клада Генерального секретаря о четырехгодичном 

обзоре. 

20. Сотрудничество Юг — Юг является ценным 

дополнением к сотрудничеству Север — Юг и одним 

из важных инструментов для содействия развитию в 

странах глобального Юга. Развивающиеся страны, 

не имеющие выхода к морю, прилагают значитель-

ные усилия для мобилизации внутренних ресурсов, 

однако они испытывают серьезный дефицит финан-

совых средств. Выступающий призывает междуна-

родное сообщество расширить поддержку, оказыва-

емую по линии официальной помощи в целях разви-

тия (ОПР), сотрудничества Юг — Юг, трехсторон-

него сотрудничества и прямых иностранных инве-

стиций. 

https://undocs.org/ru/A/RES/72/279
https://undocs.org/ru/A/RES/72/279
https://undocs.org/ru/A/RES/71/243
https://undocs.org/ru/A/RES/72/279


A/C.2/74/SR.19 
 

 

6/17 19-18247 

 

21. В свете той роли, которую играет Канцелярия 

Высокого представителя по наименее развитым 

странам, развивающимся странам, не имеющим вы-

хода к морю, и малым островным развивающимся 

государствам в оказании поддержки осуществлению 

Венской программы действий, серьезное внимание 

следует уделить укреплению Канцелярии в интере-

сах выполнения обязательства по преодолению пре-

пятствий на пути устойчивого развития в не имею-

щих выхода к морю развивающихся странах, чтобы 

никто не был забыт. 

22. Г-н Сривихок (Таиланд), выступая от имени 

Ассоциации государств Юго-Восточной Азии 

(АСЕАН), говорит, что Ассоциация с удовлетворе-

нием отмечает переход к обновленной системе коор-

динаторов-резидентов, и в частности то особое вни-

мание, которое Генеральный секретарь уделяет 

укреплению гендерного паритета и повышению гео-

графической сбалансированности среди координато-

ров-резидентов. Для того чтобы работа страновых 

групп была теснее увязана с национальными прио-

ритетами, следует нанимать больше сотрудников из 

числа граждан принимающих стран. АСЕАН с инте-

ресом ожидает консультаций, посвященных обзору 

многострановых отделений и пересмотру региональ-

ной архитектуры. Она сотрудничает с Экономиче-

ской и социальной комиссией для Азии и Тихого оке-

ана в целях выявления факторов взаимодополняемо-

сти между Повесткой дня на период до 2030 года и 

концепцией АСЕАН «Видение — 2025» и намерена 

представить свой поэтапный план обеспечения вза-

имодополняемости на саммите АСЕАН и Организа-

ции Объединенных Наций, который состоится в но-

ябре 2019 года. 

23. АСЕАН как организация, которая сама служит 

примером успешного сотрудничества Юг — Юг, 

считает, что такое сотрудничество, дополняющее со-

трудничество Север — Юг и трехстороннее сотруд-

ничество, играет важную роль в осуществлении По-

вестки дня на период до 2030 года. АСЕАН с удовле-

творением отмечает итоговый документ второй Кон-

ференции Организации Объединенных Наций на вы-

соком уровне по сотрудничеству Юг — Юг. В авгу-

сте 2019 года столица страны, представляемой ора-

тором, приняла у себя первый в истории форум гене-

ральных директоров АСЕАН по вопросам сотрудни-

чества в целях развития, организованный для обмена 

передовой практикой в области сотрудничества 

Юг — Юг и трехстороннего сотрудничества. 

24. Г-н Прасад (Фиджи), выступая от имени ма-

лых островных развивающихся государств Тихого 

океана, говорит, что уже предпринятые шаги по об-

новлению системы координаторов-резидентов 

сделают процесс реформ по-настоящему осмыслен-

ным. Канцелярии координаторов-резидентов 

должны располагать надлежащим объемом ресур-

сов, чтобы быть в состоянии эффективно выполнять 

предусмотренную для них координирующую роль. В 

связи с этим в штаты страновых отделений следует 

нанимать опытных международных экспертов с опы-

том работы, соответствующим приоритетным зада-

чам на местах.  

25. Вызывает удовлетворение решение Генераль-

ного секретаря относительно создания специального 

многостранового отделения в северной части Тихого 

океана, и страны, затронутые данным решением, со-

гласились с тем, что это отделение будет распола-

гаться в Федеративных Штатах Микронезии. Обзор 

многострановых отделений следует и впредь прово-

дить с использованием консультативного подхода и 

на основе взаимодействия с правительствами стран 

и другими заинтересованными сторонами.  

26. И наконец, какой бы окончательный вид ни 

приобрела система развития Организации Объеди-

ненных Наций после реконфигурации, решающее 

значение для успеха реформ будет иметь адекватное 

и предсказуемое финансирование. 

27. Г-н Уэбсон (Антигуа и Барбуда), выступая от 

имени Карибского сообщества (КАРИКОМ), гово-

рит, что, осуществляя процесс переориентации си-

стемы развития Организации Объединенных Наций, 

следует продолжать руководствоваться принципами 

универсальности, нейтральности и транспарентно-

сти. В новом четырехгодичном цикле, начинаю-

щемся в 2020 году, необходимо продолжить сосредо-

точивать внимание на вопросах развития. Этот про-

цесс особенно важен для малых островных развива-

ющихся государств и имеет решающее значение для 

осуществления Программы действий по ускорен-

ному развитию малых островных развивающихся 

государств («Путь Самоа»). 

28. Для восстановления доверия к системе разви-

тия и повышения ее согласованности с Повесткой 

дня на период до 2030 года необходимы стабильные 

источники финансирования. К сожалению, дисба-

ланс между основными и неосновными финансо-

выми ресурсами по-прежнему служит причиной вы-

движения предварительных условий для предостав-

ления помощи. Члены КАРИКОМ входят в число 

государств, в наибольшей степени затронутых про-

блемой дефицита финансирования, и их положение 

будет оставаться одной из центральных тем для об-

суждения по мере того, как процесс реформы дви-

жется от стадии анализа к стадии осуществления. 

Государства — члены КАРИКОМ особенно 



 
A/C.2/74/SR.19 

 

19-18247 7/17 

 

обеспокоены ходом проведения обзора деятельности 

многострановых отделений и реструктуризации ре-

гиональных комиссий. Необходимо активизировать 

согласованные усилия, направленные на завершение 

этих двух процессов, причем государствам-членам 

следует предоставить достаточно времени для рас-

смотрения всех вариантов.  

29. Итоги второй Конференции Организации Объ-

единенных Наций на высоком уровне по сотрудни-

честву Юг — Юг продемонстрировали потенциал 

сотрудничества Юг — Юг как одного из катализато-

ров осуществления Повестки дня на период до 

2030 года. Регион КАРИКОМ мог бы извлечь пользу 

из сотрудничества Юг — Юг, особенно в части пере-

дачи технологий и наращивания потенциала, при 

условии, что оно будет дополнять, а не заменять со-

бой сотрудничество Север — Юг и трехстороннее 

сотрудничество. 

30. Место Председателя занимает исполняющая 

обязанности заместителя Председателя г-жа Беш-

кова (Болгария). 

31. Г-жа Линдо (Белиз), выступая от имени Аль-

янса малых островных государств, говорит, что Ор-

ганизация Объединенных Наций движется в пра-

вильном направлении, переориентируя систему раз-

вития Организации Объединенных Наций в целях 

оказания более эффективной помощи странам в осу-

ществлении Повестки дня на период до 2030 года. 

Вместе с тем необходимо, чтобы Генеральный сек-

ретарь в срочном порядке представил варианты ре-

организации деятельности на региональном уровне. 

Кроме того, следует продолжать консультации с со-

ответствующими странами по вопросу о реструкту-

ризации многострановых отделений. 

32. Недостаточно просто признать наличие особых 

проблем, с которыми сталкиваются малые остров-

ные развивающиеся государства. Для того чтобы до-

биться прогресса в осуществлении Повестки дня на 

период до 2030 года и Программы действий «Путь 

Самоа», эти проблемы необходимо документально 

зафиксировать и проанализировать. Развитые парт-

неры должны выполнить свои обязательства в отно-

шении ОПР, а объем добровольного финансирования 

необходимо увеличить.  

33. Все государства-члены должны выполнять 

свои обязательства по Рамочной конвенции Органи-

зации Объединенных Наций об изменении климата, 

в том числе потому, что это явление отрицательно 

сказывается на малых островных государствах. В 

этой связи они выражают признательность Гене-

ральному секретарю за его инициативу по созыву в 

2019 году Саммита по борьбе с изменением климата.  

34. И наконец, члены Альянса в полной мере осо-

знают дополнительную практическую отдачу от со-

трудничества Юг — Юг и трехстороннего сотрудни-

чества и призывают к укреплению Управления Орга-

низации Объединенных Наций по сотрудничеству 

Юг — Юг. 

35. Г-жа Хамдуни (Марокко), выступая от имени 

Группы африканских государств, говорит, что Гене-

ральная Ассамблея в своих резолюциях 71/243 и 

72/279 задала направление, цели и ориентиры для 

оптимизации деятельности системы Организации 

Объединенных Наций по обеспечению развития в 

странах осуществления программ, однако для вы-

полнения оставшихся мандатов необходимо прило-

жить более активные усилия и взять на себя более 

серьезные обязательства. Следует уделить особое 

внимание укреплению структуры, потенциала и 

роли многострановых отделений на основе всесто-

ронних консультаций с соответствующими стра-

нами, с тем чтобы ускорить прогресс в осуществле-

нии Повестки дня на период до 2030 года. Структура 

новых страновых групп должна помочь развиваю-

щимся странам привести национальные стратегии в 

соответствие с Повесткой дня на период до 

2030 года. Для повышения скоординированности 

программ работы Организации Объединенных 

Наций в каждом регионе необходимо упрочить роль 

региональных комиссий. Группа повторяет обращен-

ную к Генеральному секретарю просьбу, содержащу-

юся в резолюции 72/279 Генеральной Ассамблеи, 

представить варианты долгосрочного перепрофили-

рования и реорганизации региональных активов Ор-

ганизации Объединенных Наций по каждому реги-

ону. 

36. Необходимо принять меры для обеспечения 

адекватного, предсказуемого и стабильного финан-

сирования новой системы координаторов-резиден-

тов, и в частности ее подразделений в наименее раз-

витых странах, большинство из которых составляют 

африканские страны. Увеличение объемов финанси-

рования системы развития Организации Объединен-

ных Наций в результате выполнения обязательств по 

договору о финансировании позволит ей оказывать 

государствам-членам более эффективную под-

держку в деле мобилизации финансовых средств для 

достижения целей в области устойчивого развития. 

37. Буэнос-Айресский итоговый документ второй 

Конференции Организации Объединенных Наций на 

высоком уровне по сотрудничеству Юг — Юг пред-

ставляет собой стратегический план действий в рам-

ках сотрудничества Юг — Юг и трехстороннего со-

трудничества. Необходимо наращивать динамику и 

консолидировать усилия в интересах полного 

https://undocs.org/ru/A/RES/71/243
https://undocs.org/ru/A/RES/72/279
https://undocs.org/ru/A/RES/72/279


A/C.2/74/SR.19 
 

 

8/17 19-18247 

 

осуществления этого итогового документа. Сотруд-

ничество Юг — Юг и трехстороннее сотрудничество 

могут помочь вдохнуть новую жизнь в многосторон-

ний подход и ускорить реализацию концепции Гло-

бального партнерства в интересах устойчивого раз-

вития. Эта убежденность отражена во многих ини-

циативах в области сотрудничества Юг — Юг, осу-

ществляемых на всем континенте и направленных на 

активизацию и консолидацию усилий в целях пол-

ного осуществления Повестки дня на период до 2030 

года и Повестки дня Африканского союза на период 

до 2063 года. 

38. Г-жа Мельник (Российская Федерация) гово-

рит, что представляемая ею страна заинтересована в 

укреплении эффективности и результативности дея-

тельности системы развития Организации Объеди-

ненных Наций и что четырехгодичный всеобъемлю-

щий обзор политики в области оперативной деятель-

ности в целях развития является одним из главных 

механизмов для определения основных параметров 

и характеристик оперативной деятельности. Делега-

ция, представляемая оратором, намерена активно 

участвовать в предстоящем обзоре, запланирован-

ном на 2020 год. 

39. Российская Федерация поддерживает усилия 

Генерального секретаря по реформированию си-

стемы развития Организации Объединенных Наций; 

этот процесс должен быть максимально прозрачным 

и инклюзивным и отвечать интересам государств-

членов. Аналогичным образом, страновые группы и 

программы должны формироваться исключительно 

с учетом и на основе потребностей принимающих 

стран в содействии развитию. 

40. Представляемая оратором делегация придает 

большое значение эффективности новой системы ко-

ординаторов-резидентов, которая будет во многом 

зависеть от взаимодействия координатора-резидента 

как со всеми членами страновых групп, так и с руко-

водством принимающей страны. При этом важно 

поддерживать баланс между координирующей ро-

лью координаторов-резидентов на страновом уровне 

и контролем за деятельностью отдельных учрежде-

ний и фондов, которые должны сохранить за собой 

свободу действий при выстраивании непосредствен-

ного диалога с правительством той или иной прини-

мающей страны. Российская Федерация поддержи-

вает усилия, направленные на повышение отдачи от 

деятельности системы развития, и в частности от ра-

боты оперативных фондов и программ, однако каж-

дое учреждение должно придерживаться своего про-

фильного мандата.  

41. Делегация, представляемая оратором, крайне 

заинтересована в получении более подробной ин-

формации о параметрах работы недавно созданного 

Объединенного руководящего комитета для содей-

ствия сотрудничеству в гуманитарной сфере и в об-

ласти развития. Оратор напоминает о высказанной 

ранее просьбе провести отдельное информационное 

мероприятие, посвященное этому вопросу. 

42. Приветствуя принятие итогового документа 

второй Конференции Организации Объединенных 

Наций на высоком уровне по сотрудничеству Юг — 

Юг, который будет способствовать дальнейшему 

внедрению соответствующих моделей взаимодей-

ствия в работу Организации Объединенных Наций, 

оратор отмечает усилия Управления Организации 

Объединенных Наций по сотрудничеству Юг — Юг, 

направленные на подготовку эффективной и согла-

сованной общесистемной стратегии. Со своей сто-

роны Российская Федерация поддерживает осново-

полагающие принципы сотрудничества Юг — Юг, 

включая принципы уважения национального сувере-

нитета и невмешательства во внутренние дела. По-

мимо этого, она задействована в трехстороннем со-

трудничестве, в частности в рамках проектов, реали-

зуемых при участии Программы развития Организа-

ции Объединенных Наций и Всемирной продоволь-

ственной программы. 

43. Г-н Макей (Беларусь) от имени своей делега-

ции выражает надежду на то, что проводимая в 

настоящее время реформа системы развития Орга-

низации Объединенных Наций приведет к ощути-

мым улучшениям в работе оперативных учреждений 

и фондов на местах в интересах государств-членов. 

Делегация надеется на повышение прозрачности и 

подотчетности системы развития, которая теперь бу-

дет в большей степени соответствовать нуждам и 

приоритетам стран — получателей технической по-

мощи. Именно этот критерий и будет основным для 

оценки успешности процесса реформ, однако ряд 

рассматриваемых далее практических вопросов 

также будет иметь решающее значение. 

44. Во-первых, работа координаторов-резидентов 

и их канцелярий требует подробного обсуждения с 

принимающими странами для выработки взаимо-

приемлемых условий с учетом конкретных потреб-

ностей каждого государства. Со своей стороны Бела-

русь в ближайшее время планирует обсудить с Сек-

ретариатом Организации Объединенных Наций про-

ект соглашения о статусе и условиях пребывания ко-

ординатора-резидента Организации Объединенных 

Наций в Беларуси.  



 
A/C.2/74/SR.19 

 

19-18247 9/17 

 

45. Во-вторых, необходимо уделить дополнитель-

ное внимание новым подходам к планированию тех-

нической помощи, оказываемой Организацией Объ-

единенных Наций на страновом уровне. Необхо-

димо, чтобы Рамочная программа Организации Объ-

единенных Наций по сотрудничеству в области 

устойчивого развития стала всеобъемлющей страте-

гией совместной деятельности стран и Организа-

цией Объединенных Наций. В новой Рамочной про-

грамме следует закрепить приоритеты развития при-

нимающих стран, сделав это на основе полномас-

штабных консультаций и договоренностей с нацио-

нальными правительствами. В идеале международ-

ные партнеры должны быть непосредственно задей-

ствованы в соответствующем процессе, а донорское 

сообщество необходимо стимулировать к участию в 

техническом содействии странам в приоритетных 

областях. Беларусь и Организация Объединенных 

Наций приступают к подготовке новой Рамочной 

программы по сотрудничеству в области устойчи-

вого развития, и на предстоящей неделе состоятся 

национальные консультации, в ходе которых будут 

сформулированы соответствующие приоритеты. 

46. В-третьих, Беларусь поддерживает сохранение 

места и роли региональных комиссий в архитектуре 

регионального сотрудничества. Так, например, свою 

эффективность в деле координации регионального 

сотрудничества в области развития доказала Евро-

пейская экономическая комиссия. В связи с этим 

необходимо не только сохранить содержательную 

часть ее деятельности в целях развития, но и укре-

пить ее роль, усилить потенциал и расширить имею-

щуюся базу знаний. Кроме того, не следует размы-

вать региональный контекст работы Комиссии, со-

здавая другие форумы, которые, по сути, носят вспо-

могательный характер. Будет затруднительно под-

держать создание новых органов, сравнительные 

преимущества которых перед уже существующими 

структурами представляются сомнительными. 

47. Беларусь сохраняет приверженность достиже-

нию целей в области устойчивого развития, о чем 

свидетельствует ее участие в обзорах осуществле-

ния соответствующей повестки дня на глобальном, 

региональном и национальном уровнях. 

48. Г-н Эрвин (Индонезия) говорит, что главной 

целью переориентации системы развития Организа-

ции Объединенных Наций должна оставаться ликви-

дация нищеты, а в основу этого процесса должны 

быть положены принципы национальной ответ-

ственности и руководящей роли самих стран. На ме-

стах подразделения этой системы должны поддер-

живать открытый и инклюзивный диалог с прави-

тельствами принимающих стран. Состав и 

деятельность страновых групп Организации Объ-

единенных Наций в соответствии с Рамочной про-

граммой Организации Объединенных Наций по со-

трудничеству в области устойчивого развития, как 

ожидается, будут способствовать осуществлению 

национальных стратегий и планов, выполнению пер-

воочередных задач и удовлетворению потребностей 

в области развития. Обновленная система потребует 

тщательного контроля, осуществляемого в рамках 

новой системы подотчетности, и адекватного, пред-

сказуемого и стабильного финансирования, которое 

будет обеспечиваться в соответствии с новым дого-

вором о финансировании. Наиболее важными аспек-

тами, требующими дальнейшего обсуждения, явля-

ются обновление региональной архитектуры, вклю-

чая региональные комиссии, и укрепление много-

страновых отделений, в особенности тех, которые 

обслуживают малые островные развивающиеся гос-

ударства. 

49. Индонезия продолжит укреплять сотрудниче-

ство Юг — Юг и трехстороннее сотрудничество в 

рамках недавно созданного Индонезийского 

агентства по международному развитию, что позво-

лит стране увеличить объем и результативность 

предоставляемой ею помощи, в том числе в таких 

областях, как инфраструктура, обеспечение устой-

чивости к изменению климата, а также торговля и 

инвестиции. Страны должны воспользоваться дина-

микой, возникшей благодаря проведению второй 

Конференции Организации Объединенных Наций на 

высоком уровне по сотрудничеству Юг — Юг, для 

осуществления ее итогового документа. 

50. Желательно, чтобы система развития Организа-

ции Объединенных Наций позволяла оказывать под-

держку государствам в активизации и расширении 

масштабов существующих программ, а также в изу-

чении нетрадиционных моделей финансирования, 

включая партнерства с частным сектором. Индоне-

зия разрабатывает различные инициативы в области 

нетрадиционного финансирования, в том числе ком-

бинированного финансирования, а также финанси-

рования по линии фондов социальной и религиозной 

направленности для достижения целей в области 

устойчивого развития; эти инициативы заслуживают 

дальнейшего изучения в контексте сотрудничества 

Юг — Юг. 

51. Г-н Гарсия Моритан (Аргентина) говорит, что 

во второй Конференции Организации Объединен-

ных Наций на высоком уровне по сотрудничеству 

Юг — Юг, состоявшейся в марте 2019 года в Буэнос-

Айресе, приняли участие около 3800 представителей 

государств, международных организаций, граждан-

ского общества и частного сектора. В итоговом 



A/C.2/74/SR.19 
 

 

10/17 19-18247 

 

документе этой конференции освещаются проблемы 

и возможности в сфере международного сотрудниче-

ства и представлены способы укрепления инициатив 

в области сотрудничества Юг — Юг. Трудная задача, 

с которой предстоит справиться, заключается в осу-

ществлении этого итогового документа, и Аргентина 

твердо намерена приложить для этого усилия.  

52. Необходимо провести обсуждение вопроса об 

укреплении Комитета высокого уровня по сотрудни-

честву Юг — Юг, который должен служить государ-

ствам форумом для обсуждения возможных форма-

тов деятельности системы развития Организации 

Объединенных Наций в контексте сотрудничества 

Юг — Юг. Комитет поддерживает государства, при-

нимающие меры по укреплению институциональ-

ного потенциала в контексте сотрудничества Юг — 

Юг, и содействует созданию партнерств для осу-

ществления конкретных совместных проектов в тех 

областях, которые являются наиболее важными для 

развития. Укрепление региональных и межрегио-

нальных платформ тоже будет играть определенную 

роль в наращивании институционального потенци-

ала и приведет к развитию партнерских отношений 

в рамках сотрудничества. 

53. Важное значение имеет разработка механизмов 

и методологии, в рамках которых учитывалось бы 

участие соответствующих стран и регионов в со-

трудничестве Юг — Юг. Успехов в этой области до-

бились многие страны, и в этой связи можно было 

бы рассмотреть вопрос о том, чтобы — под руковод-

ством стран Юга — объединить основные инициа-

тивы по сбору данных и информации о сотрудниче-

стве Юг — Юг. Сегодняшние глобальные проблемы 

требуют преодоления прежних разногласий относи-

тельно сотрудничества и предоставляют возмож-

ность для совместной работы в рамках трехсторон-

него сотрудничества. Для того чтобы преимуще-

ствами трехстороннего сотрудничества можно было 

воспользоваться в полной мере, в его основе должны 

лежать равенство, политический диалог и межучре-

жденческая координация. 

54. Г-жа Лейва Регейра (Куба) говорит, что вы-

полнение обязательств, содержащихся в резолю-

циях 71/243 и 72/279 Генеральной Ассамблеи, будет 

способствовать укреплению компонента развития и 

утверждению принципов, лежащих в основе дея-

тельности системы Организации Объединенных 

Наций. Система должна продолжать увеличивать 

свой вклад в решение первостепенных националь-

ных задач в области развития на основе гибких и ин-

клюзивных стратегий. Кроме того, необходимо и 

впредь придерживаться принципов национального 

суверенитета, самоопределения народов и 

обеспечения руководящей роли правительств в про-

цессах, которые осуществляются в их странах. 

55. К сожалению, основные аспекты реформы, а 

именно обзор региональных структур и многостра-

новых отделений, пока ожидают своей реализации. 

Отправной точкой для осуществления соответству-

ющих мандатов должны стать межправительствен-

ные консультации на транспарентной основе, охва-

тывающие широкий круг участников.  

56. Система Организации Объединенных Наций 

должна приложить усилия к тому, чтобы страны Юга 

могли внести решающий вклад в управление систе-

мой. В связи с этим необходимо усилить особые 

функции Экономического и Социального Совета и 

Генеральной Ассамблеи в рамках оперативной дея-

тельности в целях развития, а Группе Организации 

Объединенных Наций по устойчивому развитию и 

Управлению по координации деятельности в целях 

развития следует повысить транспарентность и уси-

лить подотчетность перед государствами-членами. 

Регулярное предоставление ресурсов на предсказуе-

мой основе без каких-либо условий является крае-

угольным камнем финансовой архитектуры си-

стемы, а ее ведущим принципом является принцип 

общей, но дифференцированной ответственности. 

57. Ужесточение экономической, торговой и фи-

нансовой блокады, введенной Соединенными Шта-

тами Америки против Кубы почти 60 лет назад, и не-

давнее возобновление действия раздела III закона «О 

свободе Кубы и демократической солидарности с 

ней» 1996 года (закона Хелмса-Бертона) препят-

ствуют осуществлению проектов учреждений Орга-

низации Объединенных Наций и принятию мер по 

содействию устойчивому развитию на Кубе. Как ука-

зывается в комментариях Канцелярии координатора-

резидента на Кубе, содержащихся в докладе Гене-

рального секретаря о действующей блокаде 

(A/74/91/Rev.1), вызванные этой блокадой ограниче-

ния значительно осложняют осуществление про-

грамм и проектов Организации Объединенных 

Наций, особенно в плане приобретения, и в частно-

сти закупки, товаров, необходимых для развития, и 

товаров гуманитарного назначения, даже если они 

закупаются по линии многостороннего сотрудниче-

ства. Кроме того, при разработке финансовых пред-

ложений и проектов Организации Объединенных 

Наций в интересах Кубы приходится предусматри-

вать более длительные сроки осуществления заку-

почных процедур, а также выделять дополнительные 

финансовые ресурсы, которые при других обстоя-

тельствах могли бы быть направлены на деятель-

ность в целях развития. 

https://undocs.org/ru/A/RES/71/243
https://undocs.org/ru/A/RES/72/279
https://undocs.org/ru/A/74/91/Rev.1


 
A/C.2/74/SR.19 

 

19-18247 11/17 

 

58. В отличие от правительства Соединенных Шта-

тов, проводящего политику геноцида, Куба продол-

жает выступать за эффективное глобальное партнер-

ство в интересах устойчивого развития, основанное 

на взаимоуважении. Куба будет продолжать разви-

вать тесное сотрудничество с системой Организации 

Объединенных Наций и сохраняет твердую привер-

женность сотрудничеству Юг — Юг, вновь подтвер-

ждая универсальное право на развитие. 

59. Г-н Аль-Мансури (Катар) говорит, что наилуч-

шим средством для осуществления Аддис-Абебской 

программы действий третьей Международной кон-

ференции по финансированию развития и Повестки 

дня на период до 2030 года является международное 

сотрудничество. Он высоко оценивает усилия Гене-

рального секретаря и призывает к повышению эф-

фективности системы развития Организации Объ-

единенных Наций, в том числе путем обновления си-

стемы координаторов-резидентов. 

60. В 2018 году его страна обязалась выделить по-

рядка 500 млн долл. США для оказания нецелевой 

многолетней финансовой поддержки ряду учрежде-

ний Организации Объединенных Наций по линии 

основных ресурсов. Эта сумма включает в себя 

взнос в поддержку системы координаторов-резиден-

тов и взнос в размере 20 млн долл. США в под-

держку инициативы Программы развития Организа-

ции Объединенных Наций по созданию региональ-

ной сети лабораторий-акселераторов, способствую-

щих достижению целей в области устойчивого раз-

вития. Катар удовлетворен тем фактом, что по объ-

ему взносов, сделанных в 2017 году в совместные 

межучрежденческие фонды, занимает первое место 

в арабском мире и одиннадцатое — среди всех стран. 

61. Катар придает большое значение сотрудниче-

ству Юг — Юг. В 2005 году он выступил в качестве 

принимающей стороны второй Встречи на высшем 

уровне стран Юга, а в 2014 году стал местом прове-

дения выставки «Региональное развитие арабских 

государств на основе сотрудничества Юг — Юг» и 

выполнял обязанности председателя Комитета высо-

кого уровня по сотрудничеству Юг — Юг. Катар стал 

участником второй Конференции Организации Объ-

единенных Наций на высоком уровне по сотрудни-

честву Юг — Юг и с интересом ожидает возможно-

сти принять участие в третьей Встрече на высшем 

уровне стран Юга, которую планируется провести в 

Уганде. 

62. Г-жа Удида (Нигерия) говорит, что благодаря 

новому поколению страновых групп Организации 

Объединенных Наций под руководством координа-

торов-резидентов, наделенных более широкими 

полномочиями, удалось достичь существенных ре-

зультатов. Реформа начала приносить отдачу в виде 

экономии средств за счет повышения эффективно-

сти, что является необходимым условием для того, 

чтобы возможности в должной мере соответство-

вали ожиданиям. Чтобы усилия по внедрению новой 

структуры подотчетности в страновых группах Ор-

ганизации Объединенных Наций увенчались успе-

хом, будут необходимы постоянное руководство и 

тщательный контроль, в особенности со стороны 

Канцелярии Генерального секретаря. В этой связи 

Генеральному секретарю рекомендуется продолжать 

принимать целенаправленные меры для обеспечения 

того, чтобы все подразделения, занимающиеся опе-

ративной деятельностью, сохраняли стратегический 

характер, ответственность, прозрачность, готов-

ность к сотрудничеству, эффективность и результа-

тивность в достижении результатов на страновом 

уровне, продолжая при этом выполнять резолюции, 

в которых закреплены их мандаты, и прежде всего 

резолюцию 71/243 Генеральной Ассамблеи. Обнов-

ленная система координаторов-резидентов, в свою 

очередь, должна сосредоточить свое внимание ис-

ключительно на деятельности в целях развития в 

принимающей стране, а Рамочная программа Орга-

низации Объединенных Наций по сотрудничеству в 

области устойчивого развития должна осуществ-

ляться в соответствии с национальными потребно-

стями и приоритетами. 

63. В связи с тем тревожным обстоятельством, что 

в настоящее время в мире насчитывается больше 

конфликтов, чем когда-либо за последние три деся-

тилетия, требуется повысить взаимодополняемость 

гуманитарной деятельности, усилий в области раз-

вития и миротворчества в рамках системы развития 

Организации Объединенных Наций. Такой подход 

соответствует главной цели — построению мирного 

и процветающего мира, в котором никто не будет за-

быт.  

64. Те структуры Организации Объединенных 

Наций, которые в настоящее время сами проводят 

внутреннюю реорганизацию, должны добиваться 

того, чтобы их усилия способствовали продвижению 

общей реформы в направлении, заданном в резолю-

ции 72/279 Генеральной Ассамблеи. Усилия Группы 

Организации Объединенных Наций по устойчивому 

развитию, направленные на укрепление существую-

щего сотрудничества между основными институци-

ональными партнерами, позволят ускорить глобаль-

ные усилия, способствующие достижению целей в 

области устойчивого развития на страновом уровне.  

65. Разработка проекта Нигерийского корпуса тех-

нической помощи, который является локомотивом 

https://undocs.org/ru/A/RES/71/243
https://undocs.org/ru/A/RES/72/279


A/C.2/74/SR.19 
 

 

12/17 19-18247 

 

среди инициатив этой страны по линии сотрудниче-

ства Юг — Юг, стала вызовом широко распростра-

ненному мнению о том, что Африка является лишь 

получателем помощи. С момента начала осуществ-

ления этого проекта в 1987 году десятки тысяч 

участвующих в нем добровольцев были направлены 

в более чем 36 стран Африки, Карибского бассейна 

и Тихого океана для устранения кадрового дефицита 

в области образования, судопроизводства, услуг 

здравоохранения, сельского хозяйства, инженерно-

технических услуг и государственной службы. 

66. Г-жа Хамдуни (Марокко) говорит, что для 

обеспечения выполнения тех мандатов, которые 

остаются невыполненными с момента принятия ис-

торической резолюции 72/279 Генеральной Ассам-

блеи, решающее значение имеет наличие политиче-

ской воли. Успешное заключение договора о финан-

сировании стало ответом на отсутствие предсказуе-

мости, стимулов и гибкости в плане финансирова-

ния, препятствовавшее достижению целей в области 

устойчивого развития. Необходимо приложить уси-

лия к тому, чтобы развить достигнутые успехи и пре-

творить в жизнь закрепленные в этом договоре обя-

зательства. Реформа заключается не только в том, 

чтобы видоизменить определенные структуры, но и 

в том, чтобы добиться «перестройки мышления», не-

обходимой для создания такой системы развития Ор-

ганизации Объединенных Наций, которая отвечала 

бы поставленным задачам. 

67. Марокко включило сотрудничество Юг — Юг 

в число основных элементов своей внешней поли-

тики и при разработке соответствующих мер и ини-

циатив уделяет первостепенное внимание гумани-

тарному аспекту. В рамках динамичного процесса на 

национальном уровне, начатого благодаря политиче-

скому руководству короля Мухаммеда VI, организа-

ции и учреждения государственного и частного сек-

торов и гражданского общества вносят свой вклад в 

развитие сотрудничества Юг — Юг. Отражением 

этой динамики служат и прямые иностранные инве-

стиции в экономику развивающихся стран, а также 

меры по содействию международной торговле, нара-

щиванию потенциала и оказанию технической по-

мощи. В 2019/20 учебном году в рамках своих про-

грамм сотрудничества со странами-партнерами Ма-

рокко приняло приблизительно 14 000 иностранных 

учащихся, значительная часть которых прибыла из 

африканских стран. Среди других инициатив сле-

дует упомянуть восьмой Саммит студентов и моло-

дежи Африки, подготовкой которого в настоящее 

время занимается Марокканское агентство междуна-

родного сотрудничества. 

68. Г-жа Тайкеопхитхун (Лаосская Народно-Де-

мократическая Республика) говорит, что новая си-

стема координаторов-резидентов должна позволить 

страновым группам Организации Объединенных 

Наций эффективно реагировать на конкретные по-

требности и приоритеты в области развития, имею-

щиеся у государств-членов, и в особенности у стран 

из категории находящихся в особой ситуации, кото-

рые подвергаются постоянным рискам и внешним 

потрясениям. Вместе с тем вызывает обеспокоен-

ность диспропорция между основным и неосновным 

финансированием системы развития Организации 

Объединенных Наций, а также продолжающееся со-

кращение объема взносов в счет основных ресурсов. 

Если указанная тенденция сохранится, это будет 

иметь негативные последствия для деятельности 

учреждений Организации Объединенных Наций, за-

нимающихся вопросами развития, и для развития 

стран, в которых осуществляются программы. 

Важно обеспечить стабильное, предсказуемое и до-

статочное финансирование усовершенствованной 

системы координаторов-резидентов, для того чтобы 

она могла функционировать в полной мере и доби-

ваться ощутимых результатов на местах. 

69. Принципиально важную роль в содействии 

успешному достижению целей в области устойчи-

вого развития играют партнерские связи. В рамоч-

ной программе партнерства между Лаосской 

Народно-Демократической Республикой и Органи-

зацией Объединенных Наций на 2017–2021 годы от-

ражена готовность Организации поддерживать это 

государство в достижении целей в области развития, 

установленных его правительством в соответствии с 

Повесткой дня на период до 2030 года. Помимо 

этого, целью данной рамочной программы является 

оказание помощи стране в выходе из категории 

наименее развитых стран и переходе в категорию 

стран с уровнем дохода выше среднего. Страновой 

группе Организации Объединенных Наций надле-

жит активизировать свои коллективные усилия по 

мобилизации ресурсов в поддержку осуществления 

этой рамочной программы партнерства. 

70. Г-жа Гомиш Монтейру (Кабо-Верде) говорит, 

что Генеральный секретарь в общих чертах изложил 

суть основных структурных реформ, которые 

зиждутся на таких ценностях, как транспарентность, 

подотчетность и многостороннее сотрудничество. 

Такой подход, ориентированный на конкретные ре-

зультаты, будет содействовать принятию мер, необ-

ходимых для полного достижения целей в области 

устойчивого развития, однако необходимо составить 

себе более ясное представление о том, способствует 

ли проводимая сейчас реформа повышению 

https://undocs.org/ru/A/RES/72/279


 
A/C.2/74/SR.19 

 

19-18247 13/17 

 

эффективности системы развития Организации Объ-

единенных Наций и оказанию помощи странам в ре-

ализации Повестки дня на период до 2030 года на 

местах. В этой связи Кабо-Верде представляется 

ценным ее собственный опыт обеспечения «един-

ства действий» в рамках функционирующего на ее 

территории совместного отделения, деятельность 

которого, по общему признанию, способствует по-

вышению финансовой эффективности и результа-

тивности. 

71. Малые островные развивающиеся государства 

сталкиваются на пути к устойчивому развитию с 

уникальными проблемами, поэтому инициативы в 

области экономического развития должны быть 

адаптированы к их конкретным обстоятельствам. В 

этой связи вызывает удовлетворение обращенный к 

многострановым отделениям призыв учитывать 

национальные условия при разработке страновых и 

региональных инициатив в области развития. Этот 

подход должен применяться в отношении межсекто-

ральных программ в рамках всей системы развития 

Организации Объединенных Наций. 

72. Вызывает обеспокоенность вопрос о наличии 

достаточного объема средств. С учетом финансовых 

кризисов, которые негативно воздействуют на си-

стему, обязательства, закрепленные в договоре о фи-

нансировании, необходимы и своевременны. 

73. Г-н Гайито (Эфиопия) говорит, что развиваю-

щимся странам, и в особенности наименее развитым 

странам, необходимо при посредстве хорошо обес-

печенных ресурсами и укомплектованных кадрами 

страновых групп Организации Объединенных 

Наций наладить более активное и плодотворное 

партнерство с Организацией Объединенных Наций, 

чтобы содействовать достижению целей в области 

устойчивого развития на национальном уровне. 

Эфиопия по-прежнему поддерживает предложенную 

Генеральным секретарем программу реформы, 

направленную на создание более слаженной, согла-

сованной, транспарентной, эффективной и действен-

ной системы развития Организации Объединенных 

Наций, а также использование Повестки дня на пе-

риод до 2030 года в качестве директивной основы 

этой системы. Ведущими принципами этого про-

цесса реформы должны стать укрепление нацио-

нальной ответственности и руководящей роли стран, 

принятие мер с учетом национальной специфики, а 

не на основе единого универсального подхода, а 

также признание результатов работы на националь-

ном уровне главным критерием успеха. Для обеспе-

чения достаточного и предсказуемого объема основ-

ных ресурсов крайне необходимо сделать систему 

Организации Объединенных Наций на страновом 

уровне более эффективной и сильной, чтобы она 

могла содействовать усилиям стран по осуществле-

нию Повестки дня на период до 2030 года в соответ-

ствии с национальными планами и стратегиями раз-

вития.  

74. Эфиопия, на территории которой функциони-

руют одна из крупнейших страновых групп Органи-

зации Объединенных Наций в мире и одно из круп-

нейших региональных представительств Организа-

ции Объединенных Наций, хочет подчеркнуть, что 

на региональном уровне к деятельности Организа-

ции Объединенных Наций абсолютно необходимо 

применять оптимизированный и скоординирован-

ный подход. В интересах улучшения координации 

между программами работы организаций в каждом 

регионе крайне важно укрепить руководящую роль 

региональных комиссий и использовать преимуще-

ства их месторасположения. Региональные комиссии 

должны играть важную роль в оказании поддержки 

странам в их усилиях по осуществлению Повестки 

дня на период до 2030 года, предоставляя техниче-

ский потенциал, проводя аналитическую работу и 

оказывая консультационные услуги по вопросам по-

литики, а также выполняя функции специализиро-

ванных платформ для нормотворчества и проведе-

ния секторального и межсекторального диалога. В 

этой связи необходимо, чтобы Генеральный секре-

тарь представил для каждого региона варианты дол-

госрочного перепрофилирования и реорганизации 

региональных активов Организации Объединенных 

Наций.  

75. Большое значение для оказания поддержки раз-

вивающимся странам в осуществлении Повестки 

дня на период до 2030 года имеет активизация со-

трудничества Юг — Юг, которое дополняет, но не за-

меняет собой сотрудничество Север — Юг. В этой 

связи оратор призывает международное сообщество 

содействовать полному осуществлению итогового 

документа второй Конференции Организации Объ-

единенных Наций на высоком уровне по сотрудни-

честву Юг — Юг. 

76. Г-жа Ло Цзинь (Китай) говорит, что, несмотря 

на определенный прогресс, достигнутый в осу-

ществлении Повестки дня на период до 2030 года, 

развивающиеся страны по-прежнему сталкиваются с 

серьезными проблемами. В интересах создания 

надлежащей международной обстановки для осу-

ществления Повестки дня на период до 2030 года 

международному сообществу следует, среди про-

чего, придерживаться принципа многосторонности, 

укреплять солидарность, сотрудничество и взаимное 

доверие, а также поддерживать функционирование 

открытой, транспарентной, инклюзивной и 



A/C.2/74/SR.19 
 

 

14/17 19-18247 

 

недискриминационной многосторонней торговой 

системы.  

77. Система развития Организации Объединенных 

Наций должна руководствоваться резолюци-

ями 71/243 и 72/279 Генеральной Ассамблеи, уделяя 

особое внимание обеспечению развития как основ-

ному направлению деятельности и сокращению мас-

штабов нищеты как главной задаче. В соответствии 

с решением Генеральной Ассамблеи и Экономиче-

ского и Социального Совета Секретариату Органи-

зации Объединенных Наций следует продолжать ак-

тивную работу по реформированию регионального 

уровня системы и процесс обзора многострановых 

отделений. Рамочные программы Организации Объ-

единенных Наций по сотрудничеству в области 

устойчивого развития и страновые программы 

должны осуществляться в соответствии с нацио-

нальными условиями и приоритетами стран. Коор-

динаторы-резиденты должны поддерживать связь и 

тесно сотрудничать с правительствами стран осу-

ществления программ и отчитываться перед ними в 

установленные сроки. Следует проявлять полное 

уважение к руководящей роли и мнениям госу-

дарств-членов.  

78. Необходимо, чтобы сотрудничество Север — 

Юг оставалось основным каналом глобального со-

трудничества в целях развития, а сотрудничество 

Юг — Юг служило его дополнением, но не заменой. 

Развитые страны должны выполнять свои обязатель-

ства по ОПР и оказывать финансовую и техническую 

поддержку развивающимся странам, чтобы помочь 

им усилить свой потенциал в области развития. Раз-

вивающимся странам надлежит углублять сотрудни-

чество Юг — Юг, осуществляя итоговый документ 

второй Конференции Организации Объединенных 

Наций на высоком уровне по сотрудничеству Юг — 

Юг. Системе развития Организации Объединенных 

Наций следует более активно содействовать сотруд-

ничеству Юг — Юг, учитывая фактические потреб-

ности развивающихся стран.  

79. В деле осуществления Повестки дня на период 

до 2030 года наиболее серьезной проблемой явля-

ется ликвидация нищеты, и международное сообще-

ство, принимая во внимание национальную специ-

фику и достигнутую соответствующими странами 

стадию развития, должно оказывать эффективную 

поддержку усилиям развивающихся стран по ликви-

дации нищеты, уделяя при этом особое внимание ин-

фраструктуре, здравоохранению и другим областям, 

тесно связанным с обеспечением населения сред-

ствами к существованию. 

80. Невзирая на наличие собственных проблем в 

области развития, Китай активно поддерживает дея-

тельность системы развития Организации Объеди-

ненных Наций, делает взносы в счет основных ре-

сурсов Организации и выделяет финансовые сред-

ства для оказания чрезвычайной помощи, восстанов-

ления после бедствий, осуществления программ 

охраны здоровья женщин и детей, а также на реали-

зацию других инициатив. Кроме того, Китай участ-

вует в сотрудничестве Юг — Юг, активно содействуя 

усилиям по наращиванию потенциала развиваю-

щихся стран в таких областях, как сельское хозяй-

ство, промышленность, борьба с изменением кли-

мата и профессиональная подготовка кадров. 

81. Г-н Сандоваль Мендиолеа (Мексика) говорит, 

что оперативная деятельность в целях развития 

представляет собой, вероятно, наиболее важный во-

прос из обсуждаемых Комитетом и Экономическим 

и Социальным Советом, если учесть непосредствен-

ный эффект от ее осуществления на местах. В докла-

дах, представляемых на нынешней сессии, содер-

жится актуальная информация о шагах, предприня-

тых в целях осуществления реформы системы разви-

тия Организации Объединенных Наций, однако в 

них не даются ответы на все вопросы, задаваемые 

государствами-членами. С учетом сказанного необ-

ходимо улучшить методы работы по данному пункту 

повестки дня как в Комитете, так и в Совете. Подхо-

дящим форматом, в рамках которого Управление по 

координации деятельности в целях развития и соот-

ветствующие специализированные учреждения, 

фонды и программы могут ответить на вопросы гос-

ударств-членов, является этап оперативной деятель-

ности в целях развития, причем все страны должны 

иметь возможность принять участие в проведении 

этого этапа, независимо от того, являются ли они 

членами Совета. 

82. По-прежнему не решен вопрос относительно 

проведения обзора системы развития Организации 

Объединенных Наций на региональном уровне. В 

своей резолюции 72/279 Генеральная Ассамблея вы-

ражает четкую просьбу представить варианты для 

каждого региона. Поскольку в представленных до-

кладах не предложено вариантов во исполнение этой 

просьбы, она повторена Советом в его резолю-

ции 2019/15. Применение единого универсального 

подхода в данном случае невозможно.  

83. Г-жа Хак (Бангладеш) говорит, что важность 

сотрудничества Юг — Юг как одной из эффектив-

ных форм сотрудничества в целях развития возрас-

тает, тогда как масштабы сотрудничества Север — 

Юг сокращаются. Сотрудничество по линии Юг — 

Юг и трехстороннее сотрудничество играют важную 

https://undocs.org/ru/A/RES/71/243
https://undocs.org/ru/A/RES/72/279
https://undocs.org/ru/A/RES/72/279
https://undocs.org/ru/E/RES/2019/15


 
A/C.2/74/SR.19 

 

19-18247 15/17 

 

роль для траектории развития Бангладеш. По мере 

того как эта страна осуществляет свою концепцию 

национального развития, которая включает выход из 

категории наименее развитых стран, активное со-

трудничество Юг — Юг и трехстороннее сотрудни-

чество будут способствовать удовлетворению ее по-

требностей и решению проблем в области развития. 

84. Бангладеш включила сотрудничество Юг — 

Юг в свою национальную стратегию сотрудничества 

в целях развития и в рамках своей программы обес-

печения доступа к информации руководит деятель-

ностью трех платформ, использующих принципы со-

трудничества Юг — Юг в интересах содействия об-

мену знаниями и передовым опытом. Примеры нова-

торских решений в области развития и методов обес-

печения ответственного управления, применяемых в 

Бангладеш, отмечены в публикациях Организации 

Объединенных Наций. Бангладеш, стремясь к рас-

ширению сотрудничества Юг — Юг с партнерами, 

которые демонстрируют выдающиеся результаты в 

разных областях, подготовила доклад, содержащий 

22 примера передовой практики этих стран. 

85. Серьезных усилий потребует осуществление 

итогового документа второй Конференции Органи-

зации Объединенных Наций на высоком уровне по 

сотрудничеству Юг — Юг. Партнеры по процессу 

развития должны выполнять свои обязательства в 

отношении ОПР, но в то же время многосторонним, 

региональным и двусторонним финансовым учре-

ждениям и учреждениям, занимающимся вопросами 

развития, следует расширить имеющийся объем фи-

нансовых ресурсов и масштабы текущего техниче-

ского сотрудничества в целях содействия сотрудни-

честву Юг — Юг. Помимо существующих финансо-

вых учреждений и инициатив, по линии которых 

оказывается финансовая поддержка странам Юга, 

необходимо создать новые региональные и мировые 

банки и фонды. Укрепление сотрудничества Юг — 

Юг требует радикальной перестройки структуры 

глобального финансово-экономического регулирова-

ния, в рамках которой странам Юга надлежит отве-

сти более важную роль в международных процессах 

принятия экономических решений.  

86. Развитые страны должны предпринять соответ-

ствующие шаги, чтобы ускорить передачу техноло-

гий странам Юга. Вместе с тем необходимо укреп-

лять сотрудничество между развивающимися стра-

нами в целях преодоления отставания в техническом 

развитии. Трехстороннее сотрудничество должно 

способствовать наращиванию потенциала в интере-

сах обеспечения экономического и социального раз-

вития и экологической устойчивости в странах Юга. 

После своего преобразования системе развития 

Организации Объединенных Наций следует прово-

дить больше мероприятий в поддержку сотрудниче-

ства Юг — Юг и трехстороннего сотрудничества, 

учитывая принцип национальной ответственности и 

руководящей роли и конкретные потребности стран. 

В качестве одного из компонентов институциональ-

ных рамок развития сотрудничества Юг — Юг и 

трехстороннего сотрудничества Бангладеш плани-

рует создать центр знаний и инноваций в области со-

трудничества Юг — Юг для использования суще-

ствующих систем, ресурсов и опыта. Кроме того, ве-

дется работа по определению сферы деятельности 

форума на уровне министров для стран Юга. 

87. Г-н Малик (Индия) говорит, что его страна с 

удовлетворением отмечает шаги, предпринятые Ге-

неральным секретарем в целях реформирования си-

стемы развития Организации Объединенных Наций. 

Одним из ключевых элементов этой реформы явля-

ется обновление системы координаторов-резиден-

тов, для осуществления которого Индия внесла доб-

ровольный взнос в специальный целевой фонд. По 

мнению Индии, при проведении четырехгодичного 

всеобъемлющего обзора политики необходимо 

строго придерживаться Повестки дня на период до 

2030 года, сохраняя при этом неизменную реши-

мость ликвидировать нищету. Система Организации 

Объединенных Наций должна сосредоточить свое 

внимание на тех услугах, для оказания которых она 

обладает уникальной квалификацией, осуществляя 

при этом эффективное руководство на межправи-

тельственном уровне и получая поддержку в виде 

предсказуемого, адекватного и гибкого финансиро-

вания. 

88. Деятельность Организации Объединенных 

Наций в области развития должна зиждиться на ос-

новополагающих принципах национальной ответ-

ственности и руководящей роли стран. Качество и 

объем ресурсов, выделяемых для ввода в действие 

новых механизмов, должны способствовать повыше-

нию предсказуемости и беспристрастности системы, 

при этом необходимо приложить усилия к тому, 

чтобы ресурсы, предназначенные для реализации ос-

новных программ развития, не перенаправлялись на 

другие цели, что будет иметь негативные послед-

ствия для осуществления повестки дня развиваю-

щихся стран в области развития. 

89. В последние годы сфера сотрудничества Юг — 

Юг, дополняющего сотрудничество Север — Юг, 

расширилась и в настоящее время включает охваты-

вает такие направления, как торговля, инвестиции, 

инфраструктура и связь, а также координация поли-

тики и стратегий развивающихся стран. Опираясь на 

свой уникальный опыт, поскольку он обширен и 



A/C.2/74/SR.19 
 

 

16/17 19-18247 

 

разнообразен, Индия укрепляет свои партнерские 

отношения со странами Юга множеством различных 

способов, в том числе путем проведения совещаний 

с партнерами в Карибском и Тихоокеанском регио-

нах, и продолжает активно содействовать развитию 

диалога по вопросам сотрудничества Юг — Юг. Ин-

дия открыла несколько кредитных линий для стран 

Юга и в рамках своей программы технического и 

экономического сотрудничества ежегодно предо-

ставляет студентам из 160 стран около 13 000 мест в 

учебных заведениях.  

90. Страна, представляемая оратором, будет и 

впредь делиться своим опытом в области современ-

ных технологий, и в частности цифровых и космиче-

ских технологий. В 2017 году Индия создала Фонд 

партнерства Индии и Организации Объединенных 

Наций в области развития, чтобы активизировать 

свои усилия в рамках сотрудничества Юг — Юг. В 

течение следующего десятилетия на осуществление 

проектов в области развития в наименее развитых 

странах и малых островных развивающихся государ-

ствах планируется выделить в общей сложности 

176 млн долл. США. Кроме того, Индия сотрудни-

чает с глобальным Севером в рамках трехстороннего 

механизма, созданного в интересах стран Африки и 

Азии.  

91. Г-жа Муигаи (Кения), упоминая о недавно со-

стоявшихся мероприятиях высокого уровня по ши-

рокому кругу вопросов, связанных с достижением 

целей в области устойчивого развития, с удовлетво-

рением отмечает принятие политической деклара-

ции политического форума высокого уровня по 

устойчивому развитию, созванного под эгидой Гене-

ральной Ассамблеи, и говорит, что представляемая 

ею страна готова сотрудничать со всеми государ-

ствами-членами в интересах осуществления этого 

документа. Несмотря на прогресс, достигнутый по 

некоторым аспектам целей в области устойчивого 

развития, темпы этого прогресса пока недостаточно 

высоки. Объема ресурсов, мобилизованных для до-

стижения целей в области устойчивого развития, не-

достаточно, растут масштабы голода, а последствия 

изменения климата по-прежнему служат причиной 

серьезных проблем. Государствам-членам настоя-

тельно необходимо выполнить обязательства, содер-

жащиеся в Повестке дня на период до 2030 года, Ад-

дис-Абебской программе действий и других итого-

вых документах и резолюциях. 

92. Кения выражает поддержку в связи с переори-

ентацией системы развития Организации Объеди-

ненных Наций и той помощью, которую эта система 

оказывает в осуществлении Повестки дня на период 

до 2030 года. В контексте осуществления Рамочной 

программы Организации Объединенных Наций по 

сотрудничеству в области устойчивого развития 

важно будет обеспечить более тесную координацию 

усилий и подробные консультации с участием пра-

вительств, поскольку реальных изменений можно 

добиться лишь в том случае, если государства-члены 

и Организации Объединенных Наций действуют в 

полном согласовании друг с другом. Координаторы-

резиденты должны соблюдать требования транспа-

рентности и отчитываться перед правительствами 

принимающих стран в интересах достижения кол-

лективных и согласованных результатов на пути к 

устойчивому развитию. В этой связи одним из осно-

вополагающих приоритетов является адекватное и 

предсказуемое финансирование системы.  

93. Устойчивое развитие по-прежнему остается 

для страны, представляемой оратором, одним из во-

просов первостепенной важности, что отражено в 

повестке дня «Четыре главных направления», с по-

мощью которой Кения стремится добиться продо-

вольственной безопасности и улучшения питания, 

всеобщего охвата услугами здравоохранения, нали-

чия доступного жилья и динамичного развития в 

секторе обрабатывающей промышленности. Сотруд-

ничество Юг — Юг по-прежнему играет положи-

тельную роль в достижении целей в области устой-

чивого развития и является одним из тех решающих 

факторов, на которые возлагаются большие надежды 

страны в плане развития. В декабре 2019 года в 

Найроби состоится саммит глав государств и прави-

тельств Группы африканских, карибских и тихооке-

анских государств, целью которого станет укрепле-

ние коллективного обязательства добиваться целей в 

области устойчивого развития на основе принципа 

многосторонности, являющегося центральным эле-

ментом процесса реформы Организации Объединен-

ных Наций. 

94. Г-жа Абд Азиз (Малайзия) говорит, что пред-

ставляемая ею страна с удовлетворением отмечает 

значительный прогресс, достигнутый в деле пере-

ориентации системы развития Организации Объеди-

ненных Наций, в особенности на страновом уровне, 

где он наиболее важен, однако выражает озабочен-

ность в связи с невыполнением мандатов, содержа-

щихся в резолюциях 71/243 и 72/279 Генеральной 

Ассамблеи. Национальная ответственность и руко-

водящая роль стран имеют большое значение для ре-

шения всех вопросов, связанных с продолжающимся 

проведением реформы, которая предусматривает 

обеспечение эффективного и своевременного пред-

ставления координаторами-резидентами и страно-

выми группами Организации Объединенных Наций 

надлежащей отчетности правительствам 

https://undocs.org/ru/A/RES/71/243
https://undocs.org/ru/A/RES/72/279


 
A/C.2/74/SR.19 

 

19-18247 17/17 

 

принимающих стран и разработку руководящих по-

ложений для новой Рамочной программы Организа-

ции Объединенных Наций по сотрудничеству в об-

ласти устойчивого развития на основе всесторонних 

консультаций с правительствами принимающих 

стран. В конечном счете при постановке любых за-

дач в рамках процесса реформы необходимо учиты-

вать интересы и потребности соответствующих 

стран, в которых осуществляются программы. 

95. Для развивающихся стран одним из основных 

подходов, способствующих достижению их целей в 

области развития, должно быть налаживание более 

тесного сотрудничества Юг — Юг. В этой связи 

странам надлежит проявлять инициативу и не сле-

дует слишком сильно зависеть от помощи со сто-

роны международного сообщества. В целях дости-

жения инклюзивного и устойчивого развития Ма-

лайзия готова сотрудничать с партнерами из разви-

тых и развивающихся стран. Малайзия делится 

своим опытом и знаниями, оказывая помощь и про-

водя подготовку кадров в рамках своей программы 

технического сотрудничества, в которой на сего-

дняшний день приняли участие более 32 800 чело-

век из 143 стран-получателей. 

 

Заседание закрывается в 13 ч 00 мин. 

 


